
昆明市西山区城市生活垃圾焚烧发电改扩建项目

竣工环境保护验收监测报告

建设单位:云南绿色能源有限公司

编制单位：云南湖柏环保科技有限公司

二○二三年四月



1

昆明市西山区城市生活垃圾焚烧发电改扩建项目

竣工环境保护验收监测报告

建设单位: 云南绿色能源有限公司

编制单位：云南湖柏环保科技有限公司

二○二三年四月



建设单位：云南绿色能源有限公司

法人代表： （签字/签章）

编制单位：云南湖柏环保科技有限公司

法人代表： 丁祖高 （签字/签章）

项目负责人：姜言欣 （签字）

报告编制人：姜言欣 （签字）



昆明市西山区城市生活垃圾焚烧发电改扩建项目竣工环境保护验收监测报告
[...]
环评时期，计划本期扩大净水站处理规模，设置 3套一体化钢结构净水器，单套处理能力为

100m³/h，受场地限制，新增净水器设置于原有工业消防水池之上。

实际建成后，设置了 2套一体化钢结构净水器，单套处理能力为 100m³/h，新增净水器布置位

置保持不变。净水站规模按照实际用水需求有降低，从计划扩建后 300m³/h缩减至 200m³/h，现状

可满足全厂正常运行期间的工业用水需求。

4、储运工程优化调整情况

本项目储运工程主要建设内容有油罐、氨水罐、渣坑、螯合剂储罐、渗滤液收集池等。

（1）飞灰仓

环评阶段，本工程计划依托原有一期项目飞灰仓，有效容积为 500m³。实际建设过程中，新

建 1座飞灰仓，有效容积 200m³。

（2）石灰仓

环评阶段，本工程计划依托原有一期项目氢氧化钙仓，有效容积为 80m³。实际建设过程中，

新建 1座石灰仓，有效容积 100m³。

（3）渣坑

环评阶段，新建渣坑 1座，渣坑长 19.5m，宽 7m，深-5.0m，共可贮渣约 680t，可供本期 1台

炉储存约 9 天的渣量。实际本期新建渣坑 1座，渣坑长 23.75m，宽 6.5m，深-4.5m，共可贮渣约

680t，可供本期 1台炉储存约 9天的渣量。

（4）螯合剂储罐

环评阶段计划本期新建螯合剂储罐 1个，6m³。实际本期新建了 2个螯合剂储罐，单个容积 10m

³。

5、环保工程优化调整情况

（1）焚烧炉烟囱形式变化

环评阶段，新建焚烧炉烟气要求需经 80m高，内径 2.6m的烟囱高空排放。

项目建成后，新建焚烧炉烟气经 80m高双筒集束式套筒烟囱高空排放，单筒内径 2.6m。烟囱

由原环评阶段是设置的单筒变成双筒集束式排气筒，预留一根 80m高，内径 2.6m的排气筒。



23

（2）渗滤液处理站处理规模、工艺及渗滤液调节池容积的变化

环评阶段，针对本期新建 750t 的机械炉排炉，配套 1 座 200t/d 的渗滤液处理站，工艺设计为

“预处理+UASB厌氧反应器+MBR生化处理系统+NF纳滤膜+RO膜”组合处理工艺。保留一期渗

滤液处理站，一期渗滤液处理站规模为 200t/d，处理工艺为“预处理+UASB+MBR+NF”。

与环评阶段对比，本期项目建成后，拆除原有一期渗滤液处理站，新建 1座 400t/d的渗滤液处

理站，工艺设计为“预处理+UASB厌氧反应器+A/O 工艺和MBR 膜系统+NF 纳滤膜系统+RO 反

渗透统”组合处理工艺，处理出水处理出水执行标准未变更。

与环评阶段对比，渗滤液处理站主要有以下两个方面的变化：

①全厂渗滤液处理站处理合计规模未变，均为 400t/d。拆除一期原有 200t/d的渗滤液处理站，

新建 400t/d的渗滤液处理站，用于处理全厂垃圾渗滤液等生产废水。

②新建渗滤液调节池 1座，容积由环评时期 2400m³增加至 3000m³，容积增加 600m³。

（3）工业废水处理站规模变化及工艺变化

环评时期，本期新建工业废水处理站 1座，设计处理规模为 70t/h，主要处理改扩建后全厂范

围内不能直接回用消纳的循环水系统排污水和化学水处理系统排污水，处理工艺采用“多介质过滤

+反渗透+DTRO”组合工艺。本期项目建成后，变化主要体现在以下两个方面：

①本期项目建成后，工业废水处理站规模由环评时期设计的 70t/h变更为 1500t/d，选用设备的

小时处理能力仍为 70t/h，全天合计处理能力由 1680t/d减少至 1500t/d，规模变化程度未超过 30%，

试运行阶段可满足全厂正常运行处理需求。

②本期项目建成后，工业废水处理站的工艺变更为“TUF+RO+浓水 DTRO”组合工艺，其中

TUF 是一种管式膜，水处理中常用于去除金属离子，如 Ca2+、Mg2+、Ba2+等，可获得 10~20倍以

上回收率，属于目前市场上结实、耐用并耐清洗的膜，特性是耐化学性能，适应 PH0-14范围，耐

摩擦，适合粗糙颗粒的固液分离微孔膜、可提供优异的过滤水质及低 SDI(一般小于 0.5NTU)，大

通道，错流循环，允许高固体物负荷，无需前处理，组件专门为废水处理设计，寿命在 5-10年之

间。

上述工艺设备选型变化，属于对原设计的工业废水处理站处理措施的优化和改进，该调整导致

新增废水污染物排放、未降低出水回用标准。

（4）事故水池和初期雨水池的变化情况

环评时期，计划新建事故池 1座，有效容积为 600m³，供全厂使用。计划全厂依托一期项目已

建初期雨水池 1座，有效容积为 400m³，供全厂使用。

实际建成后，新建事故池 1座，有效容积为 800m³，供全厂使用。新建了 1座初期雨水池，有

效容积为 600m³，供全厂使用。

（5）磁选机设置情况变更



24

与环评阶段相比，焚烧炉炉渣处理环节未设置磁选机，建设期间不设置磁选机，主要是因为垃

圾在入厂前，废金属等基本已被拾荒人员分拣完，入厂垃圾废金属含量极少，故设置磁选机意义不

大。

（6）飞灰处置方式发生变化

环评阶段，飞灰螯合固化方式为“飞灰+螯合剂+水泥+水”的固化稳定处理方式。

本期项目建成后，全厂飞灰螯合固化方式采用“飞灰+螯合剂+水”的固化稳定处理方式，飞灰

稳定化过程不再添加水泥。根据建设单位每日开展一次的固化飞灰浸出毒性鉴别监测结果，项目飞

灰经固化处理后，固化物浸出液满足《生活垃圾填埋场污染控制标准》（GB16889-2008）中表 1浸

出液污染物浓度限值的要求，二噁英含量也能满足低于 3μgTEQ/kg的要求。符合进入生活垃圾填

埋场分区填埋的要求。

（7）飞灰稳定化物接纳处置单位变更

环评时期，飞灰稳定化物接收单位是寻甸县垃圾清运处置中心的清水沟填埋场进行分区安全填

埋；

项目建成后，飞灰稳定化物接收单位变更为昆明市生活垃圾卫生填埋场，建设单位已与该填埋

场运行单位昆明滇池固体废物处置有限责任公司签订《昆明市生活垃圾卫生填埋场试运行期飞灰填

埋处置服务协议》（详见附件 6），服务期限为 2022年 8月 2日至 2023年 8月 21日，后续视填埋

场竣工验收情况再重新签订正式处置协议。

（8）其他变化情况

①因全厂飞灰螯合固化过程，均不再添加水泥进行螯合固化，水泥在飞灰螯合固化环节仅作为

紧急备用，日常进料频次较低，4#炉试运行以来未有进料作业，故本期项目建设过程中，未对该料

仓进行改造加装仓顶除尘器。

②本期项目单独新建了飞灰仓、石灰仓，新增了 2个一般排放口。根据本次验收监测核算，新

增飞灰仓和石灰仓料仓全年合计排放颗粒物约为 0.0165t/a，未超出环评阶段核算的全厂颗粒物总量

44.4927t/a的 10%。

③本期项目环评阶段，提出将现有活性炭吸附除臭装置排放口由现有 2m提升至 15m，现状实

施阶段，出于安全角度考虑，因现有活性炭吸附装置体积较大，抬升高度存在安全隐患，故未实施

该项以新带老工程，但因全厂 4 台炉全部停炉的情况极少，故未导致无组织污染物氨（0.27%）、

硫化氢（0.73%）和甲硫醇（7.33%）的排放量增加 10%以上。



25

4、环境保护设施

4.1污染物治理/处置设施

4.1.1废水

本期项目新增废水主要为生产废水和新增工作人员的生活污水。新增生产废水包括垃圾渗滤液、

化学水处理系统排水、锅炉排污水、循环水系统排污水、垃圾卸料大厅及车辆等冲洗废水等，废水

中污染物主要为 pH、SS、COD、BOD5、氨氮、总氮等，现状全厂的生产废水和生活污水均进入

本期新建的渗滤液处理，再生水达标后进入灰加湿水池回用，浓缩液回喷垃圾库。

（1）渗滤液处理站

本项目新建 1座处理能力为 400m³/d的渗滤液处理站，采用工艺流程为“预处理+UASB 厌氧

反应器+A/O工艺和MBR膜系统+NF纳滤膜系统+RO反渗透统”工艺，渗滤液处理站处理设施见

图 4.1-1，具体的工艺流程详见附图 6：

本期新建渗滤液处理站（全厂共用） 渗滤液处理站调节池

厌氧池 生化间



26

膜处理车间

反渗透 DTRO

安全火炬

图 4.1-1 渗滤液处理站设施图



27

（2）新增人员生活污水

本期项目扩建后，新增厂区人员以及原有工作人员生活污水均排入本期新建的渗滤液处理站，

主要污染因子为 pH、SS、COD等，经处理达标后回用。

（3）其余生产废水

主要为化学水处理系统排水、锅炉排污水、循环水系统排污水，其中锅炉排污水直接作为循环

水系统补充水回用，化学水处理系统排水和循环水系统排污水全部进入本期新建的工业废水处理站，

处理后经检测满足《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T19923-2005）中敞开式循环冷却水

系统补充水的水质标准后，作为全厂循环水系统补充水回用。

二级反渗透产水箱

超滤产水箱 管道泵类

图 4.1-2 工业废水处理站设施图



28

4.1.2废气

本期项目建成后，新增废气主要为 4#焚烧炉废气、料仓废气及无组织排放的恶臭气体。

（1）焚烧炉烟气

本项目新建 1台 750t/d的机械炉排焚烧炉，焚烧炉烟气经“SNCR＋半干法脱酸＋干法脱酸+

活性炭喷射＋布袋除尘器”的烟气净化工艺处理后，通过 80m高（内径 2.6m）的双筒集束式烟囱

排放。

焚烧炉烟气主要污染物为烟尘、SO2、NOx、CO、HCl、重金属、二噁英等。烟气净化工艺流

程图如图 4.1-3所示：烟气净化设备见图 4.1-4：

图 4.1-3 烟气净化工艺流程图

4#焚烧炉烟气烟道 80m高烟囱



29

4#焚烧炉烟气净化区域 4#焚烧炉烟气在线监测系统

图 4.1-4 废气污染控制措施

新建 4#焚烧炉烟气净化系统出口已安装在线监测系统，新现已与环保部门联网。监测参数包括

烟尘、颗粒物、SO2、HCl、NOx、CO、氧含量、流量、烟温、压力以及换算后的在线监测指标的

排放总量。

（2）料仓废气

本期项目原计划依托一期已有的氢氧化钙仓（石灰仓）、活性炭仓，后实际建设过程中新建了

本期焚烧炉配套的飞灰仓、石灰仓、活性炭仓，在上述料仓顶部均设置有仓顶除尘器，料仓粉尘经

仓顶除尘器处理后外排，排放口离地高度均≥15m。料仓仓顶除尘器如图 4.1-5所示：

飞灰仓 石灰仓



30

活性炭仓

图 4.1-4 料仓废气污染控制措施

（3）无组织排放

厂区无组织排放主要为垃圾卸料平台和渗滤液处理站的恶臭，正常工况下，垃圾贮坑和渗滤液

处理站的恶臭气体经负压抽吸送入焚烧炉焚烧处理，单台炉停炉检修情况下，可送至其他焚烧炉焚

烧处置，全厂停炉检修期间，经由一期已建的活性炭吸附除臭装置处理后排放。具体如图 4.1-5所

示：

卸料大厅风幕机



31

活性炭吸附除臭装置（一期已建） 卸料大厅吸风口

图 4.1-7 废气污染控制措施

4.1.3噪声

本期项目建设完成后，新增噪声源主要为新建焚烧炉，以及配套的汽轮机、发电机、引风机、

冷却塔、各类泵、空压机、排气阀等设备运行时产生的噪声，各噪声源强基本在 85(dB)以上。现

状采用的降噪措施主要有：现场建设充分考虑到高噪声设备，主厂房区域采用封闭房间，布局上远

离办公住宿区域，选取低噪声设备，实行设备减震等措施。

封闭厂房 汽轮发电机隔音罩

图 4.1-5 厂区隔声设施

4.1.4固废

项目固体废弃物主要为炉渣、飞灰、渗滤液处理站污泥、净水站污泥、废机油、废布袋和生活

垃圾。

（1）炉渣已签订处置合同，由昆明弼隆建材制造有限公司制砖综合利用，处置协议详见附件 7。

锅炉排出的底渣落入排渣机水槽中冷却后，由出渣机直接排入渣坑中，经炉渣吊车抓斗装入自



32

卸汽车运送至厂区旁边的昆明弼隆建材制造有限公司制砖综合利用。

（2）飞灰在厂内固化处理达标后，送昆明生活垃圾卫生填埋场填埋处置。

项目采用“飞灰+螯合剂+水”的稳定化方法，即采用有胶合剂的稳定化工艺处理飞灰。该技术的

作用原理是：通过与飞灰搅拌混合，药剂与飞灰均匀接触，利用螯合剂高分子长链上的二硫代羧基

官能团，以离子键和共价键的形式牢固捕集飞灰中的重金属离子，形成一种空间王庄结构的稳定的

高分子螯合物，该螯合物具有耐酸、碱及环境应变等良好性能，从而达到重金属稳定化的目的。

本期项目新建 1座飞灰仓，1个螯合剂储罐和 1个制备罐，药剂由专门车辆运送至各自储罐和

料仓内，根据飞灰的检测数据，按照一定配比，将飞灰从储存仓中通过螺旋输送机及卸料阀输送至

称重仓内计量，接着打开配料称重仓出料阀使之落入搅拌机中。同时稳定化螯合剂自药剂罐经过计

量、稀释后，由加药泵送入搅拌机，搅拌用水经流量计计量后，由泵输送至搅拌机。

飞灰、螯合剂、水按比例完成上料后，由搅拌机混合搅拌，飞灰中的重金属类与药剂发生反应，

生成不溶于水的物质而被稳定化。处理后的飞灰，若鉴别满足《生活垃圾填埋场污染控制标准》

（GB16889-2008）第 6.3 条中的相关要求，则通过专用运输车外运至昆明生活垃圾卫生填埋场填

埋处置。

飞灰处置工艺如下图所示：

图 4.1-6 飞灰处置工艺流程图

（3）渗滤液处理站污泥、净水站污泥

渗滤液处理站污泥及净水站污泥经污泥脱水设备脱水后，送厂内焚烧炉处理。

（4）生活垃圾

厂区内生活垃圾由生活垃圾收集装置收集后，统一送至厂内焚烧炉焚烧处理。

（5）废机油和废布袋

废机油和废布袋属于危险废物，项目已建成危废暂存间，分区存放，并签订危废处置协议（详

见附件 8）。

项目固体废物产生及处置情况见表 4.1-1，固体废物相关处置设备见图 4.1-7：
表 4.1-1 固体废物产生及处置一览表

编号 名称 产生量 t/a 固废分类 去向



33

编号 名称 产生量 t/a 固废分类 去向

1 炉渣 23387 一般固废 外售综合利用

2
飞灰

（含锅炉收尘后

的飞灰与活性

炭）

9057.854（固

化前）

HW18（772-002-18）
危险废物

固化后满足《生活垃圾填埋场污染控制标准》

（GB16889-2008）要求后，可进入协议填埋场分区填

埋处置，保证妥善安全 100%处置。
12680.98（固

化后）
/

3 废金属 1 一般固废 收集后外售